АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

21.01.2013

       № 18

О проведении муниципального конкурса чтецов «Тайна слова»
В целях популяризации детского и юношеского  чтения, формирования читательской культуры и выявления талантливых, артистичных чтецов, способных выразить художественный замысел автора
приказываю:
1. Утвердить положение и состав жюри муниципального конкурса «Тайна слова» (далее - Конкурс) (прилагается).

2. Муниципальному учреждению образования «Информационно – методический центр» (Соболева О.А.):

2.1. Организовать проведение Конкурса 14 февраля 2013 года на базе МУК ЦБС в соответствии с положением.
2.2. Обеспечить условия для работы жюри Конкурса.

2.3. Представить в комитет по образованию Администрации города в срок до 16 февраля 2013 года аналитическую записку об итогах Конкурса.

3. Руководителям образовательных учреждений:

3.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с положением.

3.2. Обеспечить доставку обучающихся 14 февраля 2013 года в МУК ЦБС (Бардина, д.25).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                 Л.А.Заякина

Рассылка: дело, к.5, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4,13, 22, МОУ ООШ № 7,21
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 21.01.2013 № 18

Положение
о  проведении  муниципального конкурса чтецов «Тайна слова»

1. Общие положения.

Муниципальный конкурс чтецов «Тайна слова» (далее - Конкурс) проводится муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр» совместно с городским методическим советом учителей филологического цикла на базе МУК ЦБС (ул. Бардина, д. 25).

Конкурс – соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) стихотворных произведений, отрывков из поэтических и прозаических произведений российских писателей и поэтов.
2. Цели и задачи Конкурса.

2.1. Городской конкурс чтецов проводится с целью создания условий для популяризации детского и юношеского  чтения, формирования читательской культуры и выявления талантливых, артистичных чтецов, способных выразить художественный замысел автора.

2.2. Задачи конкурса:

- расширение читательского кругозора  детей и юношества;

- развитие у конкурсантов навыков адекватного восприятия печатной информации;

- возрождение традиций семейного чтения;

- повышение общественного интереса к библиотекам;

- повышение уровня грамотности населения;

- поиск и поддержка  талантливых детей.

3. Участие в Конкурсе.

3.1. В Конкурсе принимают участие на добровольной основе обучающиеся муниципальных образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы основного общего образования и среднего (полного) общего образования по литературе.

3.2. В ходе конкурсных состязаний  по памяти декламируются стихотворные произведения или  отрывки прозаических произведений российских авторов.

3.2. Длительность выступления – до 5 минут.

3.4. Во время выступления могут быть использованы костюмы, музыкальное сопровождение, декорации.

3.5. Участник состязания не имеет права использовать запись  голоса.

3.6. Каждый участник выступает самостоятельно  и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

4. Порядок организации и  проведения Конкурса.

4.1. В Конкурсе участвуют обучающиеся двух возрастных групп. Тематика выступлений для обеих возрастных групп - "Тайна слова"
4.1.1. 1 возрастная группа - учащиеся 5 - 6-х, 7 - 8-х классов. Конкурсанты имеют возможность декламировать как стихотворные произведения, так и  фрагменты  прозаических произведений российских авторов.

4.1.2.  2 возрастная группа - учащиеся 9 - 11 классов. В ходе конкурсных состязаний  участники декламируют стихотворения М.Цветаевой или Р.Рождественского.

4.2. Конкурс проводится в два этапа (школьный, муниципальный).
4.2.1. Школьный этап Конкурса проводится с  28 января по 02 февраля  2013 года  во всех общеобразовательных учреждениях города Оленегорска с подведомственной территорией.

4.2.2. Для организационно-методического  обеспечения проведения школьного этапа Конкурса администрация общеобразовательного учреждения  формирует школьный организационный  комитет и жюри.

4.2.3. Победителями школьного этапа Конкурса считаются 3 (три) участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они становятся участниками муниципального этапа Конкурса.

4.3. Муниципальный этап конкурса проводится 14 февраля 2013 года.
4.3.1. Для участия в муниципальном этапе Конкурса общеобразовательные учреждения  направляют в адрес муниципального организационного комитета заявку  на участие в срок не позднее 5 февраля  2013 года в электронном и печатном вариантах (от каждой параллели не более 3-х участников) (Приложение 1).

4.3.2. Победителями    муниципального этапа Конкурса в каждой возрастной группе считаются 3 (три) участника, набравшие наибольшее количество баллов.

5. Жюри Конкурса.
5.1. Состав жюри состоит из представителей МУО «Информационно – методический центр»,  руководителей школьных методических объединений учителей русского языка и литературы, учителей русского языка и литературы, библиотекарей (Приложение 1).

5.2. Жюри оценивает выступление участников согласно заявленным критериям.

6.Критерии оценки  выступлений.

6.1.Выступления оцениваются по следующим параметрам:
1) соответствие содержания представленного литературного произведения теме Конкурса;
2) речевая и сценическая культура;

3) артистизм исполнения;

4) глубина проникновения  в образную систему и смысловую структуру текста;

5) свобода звучания голоса и интонирование;

6) дикционная четкость;

7) контакт со зрителями;

8) эмоциональное воздействие на слушателей.

6.2. Оценка выступления участника осуществляется по 5-балльной шкале (от 0 до 4 баллов).

7. Подведение итогов конкурса и награждение
7.1. Жюри Конкурса определяет в каждой из номинаций лучшие конкурсные выступления, авторы которых будут награждены дипломами комитета по образованию Администрации города Оленегорска. Дополнительно определяются победители в  номинациях: "Приз зрительских симпатий",  "Актерское мастерство", "Речевая и сценическая культура".

 Все участники  Конкурса  получает диплом участника муниципального конкурса юных чтецов

7.2. Информация о победителях Конкурса будет размещена на сайте Комитета по образованию Администрации города, МОУ «Информационно-методический центр"
Приложение 1

Заявка на участие в  муниципальном конкурсе чтецов
«Тайна слова».

	Ф.И.О. участника
	Школа, класс
	Наименование произведения
	Автор произведения
	Ф.И.О. педагога, должность

Дата заполнения
"______"

2013г.

Ф.И.О. лица, заполнившего анкету

Подпись

Приложение 2

Состав жюри муниципального конкурса чтецов "Тайна слова»
Председатель жюри: Шакина В.Н., заместитель директора МУО «ИМЦ»;

Члены жюри:

-Бошко М.Н., методист МУО «ИМЦ»;

-Елизарова М.М., методист МУО «ИМЦ»;

-Корнеева Н.Ю., руководитель ГМС учителей филологического цикла, учитель русского языка и литературы;

-Ларина Т.В., учитель русского языка и литературы МОУ СОШ № 13;

-Назарова Т.Г., учитель русского языка и литературы МВСОУ ОСОШ № 3